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ROK  XXIX GRUDZIEŃ  2024 12(141) 
 

 

Spotkanie z Renatą i Arturem Małkami w ramach cyklu „Ludzie wolności” 

 

 
 
W ramach tego cyklu do sosnowieckiego Muzeum zapraszani są ludzie : nauki, polityki, gospodarki czy 

kultury. Tym razem zaproszenie zostało skierowane do fotografki Renaty Małek i himalaisty Artura Małka. 

Na spotkaniu tego typu po raz pierwszy wystąpili razem. Była to okazja, aby dowiedzieć się jak realizacja 

ich pasji miała wpływ na ich życie. Renata z zawodu jest fotografką. Na sali pojawili się jej uczniowie, 

których kiedyś wprowadzała w świat fotografii. Tym zawodem zajmuje się nadal. Rafał z kolei, pochodzący 

z Tych himalaista w górach wysokich znalazł swoje spełnienie. Z pewnością należy do grona nadal jeszcze 

młodych , wybitnych wspinaczy. Ale jak się okazało w czasie spotkania do Nepalu wcześniej od niego 

trafiła jego przyszła żona Renata. Z czasem stała się poszukiwaną organizatorką wypraw nie tylko do 

Nepalu, ale również po Europie czy do Afryki. Z czasem ich pasje się połączyły. Artur ma w swoim dorobku 

wiele osiągnięć wspinaczkowych w Tatrach, Alpach, Himalajach oraz w górach Afryki. Szczególnie  
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specjalizuje się we wspinaczce zimowej. Jest członkiem Klubu Wysokogórskiego w Katowicach, a także 

członkiem kadry narodowej we wspinaczce wysokogórskiej. Był uczestnikiem programu Polski Himalaizm 

Zimowy. Wraz z Bieleckim, Berbeką, Kowalskim dokonali pierwszego zimowego wejścia na Broad Peak. 

Miało to miejsce w dniu 5 marca 2013 r. Niestety wyprawa zakończyła się tragedią, bo w czasie zejścia 

zginęli Berbeka i Kowalski. Uczestniczył w letniej wyprawie na K-2 w Karakorum w 2014 r. Do wejścia 

zabrakło 150 m. Po trzech latach uczestniczył w okresie 2017/2018 r. w narodowej wyprawie zimowej na K-

2. Wyprawa nie przyniosła sukcesu. Satysfakcję przynoszą mu obecnie kameralne wyprawy na mało 

uczęszczane trasy. Spotkanie było bardzo interesujące również z tego powodu, że otrzymaliśmy 

wspomnienia nie tylko z takiej perspektywy, że żona oczekuje na męża wspinającego się w górach 

wysokich. W tym wypadku żona jest osobą, która poznała co to są Himalaje i Karakorum. Poznała warunki 

egzystencji miejscowej ludności, ale zakosztowała trudności z którymi mierzą się himalaiści. Rafał Małek 

zaprezentował sprzęt wysokogórski, a był nim kombinezon w którym wspinał się na Brod Peak. 

Zaprezentował czekany, które produkuje wykorzystując do tego wiedzę zdobytą w górach wysokich. W 

gronie wielu osób, które przybyły na spotkanie znaleźli się członkowie Oddziałów PTT w Sosnowcu i 

Jaworznie. 

 

 
 

 

 
 

 

Opracowanie i foto: Zbigniew Jaskiernia 
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„Na turystycznym szlaku. Z kart historii” (część 22). 

 

W dniach 2 – 6 sierpnia 1989 r. braliśmy udział w XXXIII Międzynarodowym Wejściu na Rysy. Do 

Tatrzańskiej Łomnicy powróciliśmy po roku. Trasa dojazdowa wiodła przez Łysą Polanę. Namioty 

rozbiliśmy na dużym campingu. 

 

Nasze obozowisko w Tatrzańskiej Łomnicy 

 

W dniu 3 sierpnia braliśmy udział w konkursach przewidzianych przez organizatorów , a były to wyścigi na 

szczudłach oraz bieg pod nazwą „Mila pokoju”. Do konkurencji wytypowaliśmy naszych najlepszych 

sportowców, a wyniki były całkiem zadawalające. Dzień 4 sierpnia był przewidziany na zakupy, które 

zrealizowaliśmy w Popradzie. Program turystyczny natomiast realizowaliśmy w Levočy. W godzinach 

wieczornych spotkaliśmy się w kolibie, przy ognisku i muzyce cygańskiej. Zasadnicza część naszego 

wyjazdu, czyli wejście na Rysy było przewidziane na 5 sierpnia. Każdy uczestnik otrzymał  kwitek, który 

umożliwiał wejście w tym dniu na szczyt. 

 

Dokument umożliwiający wejście na szczyt 
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Przed wyjściem na trasę z Popradskiego Jeziora 

 

 

Warunki na trasie były dobre. Dopiero w szczytowej partii przed wejściem w rejon łańcuchów pojawił się 

śnieg. Warunki były tutaj znacznie trudniejsze. 

 

 

 

 
 

Na trasie podejścia na Rysy. 
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Podejście na Rysy 
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Przed schroniskiem na Wadze pod Rysami 

 

 

 
 

Widok na Wysoką spod schroniska na Wadze 
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Po zejściu do Popradskiego Jeziora udaliśmy się na symboliczny cmentarz pod Osterwą. 

 

 

 
 

 

 
 

Na cmentarzu są tablice poświęcone taternikom i ratownikom, którzy zginęli w górach. Na dolnym zdjęciu tablica 

poświęcona Klemensowi Bachledzie. 
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Po powrocie do obozowiska w Tatrzańskiej Łomnicy w tym dniu byliśmy na dyskotece, a wieczorem na 

wspólnym ognisku. Ostatniego dnia imprezy w dniu 6 sierpnia udaliśmy się do Jaworzyny, gdzie 

zwiedziliśmy zabytkowy kościół. Potem przez Łysą Polanę powróciliśmy do Sosnowca. 

 

Opracowanie i foto: Zbigniew Jaskiernia 

 

 

„ Z kart historii Sosnowca (część 5)” – Towarzystwo Dom Ludowy 

 
Towarzystwo Dom Ludowy rozpoczęło działalność w Sosnowcu w dniu 6 czerwca 1909 r. w lokalu przy ul. 

Fabrycznej 12. Jego założycielem i pierwszym prezesem był dr Józef Czajkowski, chirurg, bakteriolog, 

dyrektor „Szpitala na Lepiankach” na Pogoni. Do ścisłego zarządu należał również działacz Narodowego 

Związku Robotniczego Mateusz Dziurzyński. 

 

 

 
 

Członkowie Towarzystwa Dom Ludowy. Prezes Antoni Gębicki w drugim rzędzie, czwarty od lewej. 

 

 

Celem Towarzystwa było upowszechnianie kultury i oświaty wśród szerokich warstw społeczeństwa. 

Sosnowiecka instytucja posiadała bibliotekę, czytelnię czasopism, salę gier, teatr amatorski, chór pod 

kierunkiem Tadeusza Jakubowskiego oraz Towarzystwo Muzyczne. W 1911 r. gdy do Stowarzyszenia 

należało 929 osób płacących składki zakupiono nieruchomość przy ul. Warszawskiej 10. W późniejszym 

okresie Dom Ludowy przeniesiono do dwupiętrowej własnej kamienicy przy ul. Jasnej 26. Według danych z 

1911 r. funkcje prezesa pełnił nadal dr J. Czajkowski, a wiceprezesa Andrzej Kuliński. Do zarządu 

wchodzili ponadto: Tomasz Wasilewski (sekretarz), Zofia Suchodorska (skarbnik), Rafał Stalmach (główny 

inkasent), Konstanty Strzelecki (gospodarz lokalu), Mateusz Dziurzyński, Stanisław Kaczyński, Zofia 

Kulińska, Feliks Siłuszek, Jan Zaborowski (członkowie). Komisję rewizyjną tworzyli: Jan Lipski, Zygmunt 

Rychter i Roman Skorupa. 

Towarzystwo organizowało wieczornice, pogadanki, koncerty, przedstawienia teatralne, wycieczki 

krajoznawcze, prowadziło bibliotekę i czytelnię prenumerującą 10 dzienników i 19 czasopism. Prelegentem 

Domu Ludowego był m. in. Antoni Gębicki, nauczyciel , od 1916 r. kierownik Szkoły Gwarectwa „Hrabia  
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Renard” w Sielcu. On także w latach 1909-1915 prowadził społecznie bibliotekę Towarzystwa, a później 

pełnił w jego zarządzie funkcje wiceprezesa bądź prezesa. 

 

 
 
Towarzystwo systematycznie się rozwijało. Jak donosiła prasa z 1919 r. przed I wojną światową należało do 

niego ok. 2 tys. osób. Wybuch wojny zahamował na dłuższy czas działalność Domu Ludowego. Po 

odzyskaniu niepodległości działa wyprowadzenia instytucji z zastoju kulturalnego podjął się zarząd wybrany 

na walnym zebraniu członków w końcu kwietnia 1919 r. W jego skład weszli: Antoni Gębicki (prezes), 

Antoni Matyszkiewicz, Marian Stachurka, Witold Jakóbczyk, Jan Gałkowski i Franciszek Wójcik. 

Członkami komisji rewizyjnej zostali: Stanisław Stacherski, Karol Wipszycki i Józef Koralewski. W 1922 r. 

funkcję wiceprezesa objął Artur Michael, przyszły prezydent miasta. Prezesem pozostał nadal Antoni 

Gębicki( był prezesem jeszcze w 1927 r. ). Instytucja utrzymywała się ze składek członkowskich i dotacji 

Rady Miejskiej. Dzięki staraniom zarządu Dom Ludowy sukcesywnie się rozwijał. Jego filia powstała w 

Milowicach, przy kop. „Wiktor”. Powołane sekcje na ogół działały sprawnie. W 1927 r. np. było ich sześć: 

dramatyczna, którą kierował Wacław Trzciński, biblioteki i czytelni (Leokadia Siemieńska), odczytowa 

(Kazimierz Grajnert),chóralna (Teofil Świerczyński), wycieczkowo - sportowa (Henryk Fijołek), szachowa 

(Tytus Olszewski). Oprócz takich imprez jak wieczorki, koncerty, przedstawienia teatralne, prelekcje, 

wycieczki itp. Towarzystwo organizowało obchody świąt państwowych i kościelnych. W dniu 24 czerwca 

1928 r. w obecności 689 członków, wybrano nowy zarząd, w którym zdecydowaną większość otrzymali 

członkowie i działacze PPS. Prezesem został Tadeusz Dobrowolski, jego pierwszym zastępcą Kazimierz 

Jarża, wiceprezydent miasta, drugim Józef Zębala, sekretarzem Stefan Hynek, skarbnikiem Edward Cieślik, 

a gospodarzem domu pozostał Hipolit Kocot. Do komisji rewizyjnej weszli: ówczesny prezydent miasta 

Aleksy Bień, Stanisław Stacherski i Jan Lebiedzki. Odtąd aż do wybuchu II wojny światowej działalność  

Domu Ludowego odbywała się pod patronatem PPS. W 1930 r. prezesem był Jan Staśko, a w latach 1931 - 

1939 dr Marian Malicki. Funkcje V- ce prezesów w tym okresie pełnili: J. Staśko, J. Zębala, Roman Ufel i J. 

Bielnik. 
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Dom Ludowy współpracował z Towarzystwem Uniwersytetów Robotniczych. Za główny cel stawiał sobie 

podniesienie wiedzy mas robotniczych. Na odczyty zapraszano m. in. lewicowych twórców, a wśród nich 

pisarza Adama Polewkę z Krakowa. Oprócz odczytów przygotowano wieczornice, tzw. H 

erbatki, wycieczki i inne imprezy. Z czasem aktywność Towarzystwa uległa znacznemu osłabieniu, spadła 

także liczba jego członków. W latach 1930 – 1934 wahała się ona od 200 do 300, w 1935 r. do Towarzystwa 

należało tylko 128 osób, a w 1937 r. 124 osoby. W końcu lat 30. Nie wykazywało ono prawie żadnej 

działalności, poza odbywaniem corocznych zebrań sprawozdawczo- wyborczych. 

 

 

 
 

Literatura: 1/ Małgorzata Śmiałek „ Sosnowieckie ABC, 2007”, 2/ „Ilustrowany Tydzień Śląsko - Dąbrowski. Pismo 

Gospodarczo - Społeczne i Literackie”, Nr 2 z 9 lipca 1922 r. 

 

 



                                                                                                          KLIMEK 141 Strona 11 

 

 

VI posiedzenie Prezydium ZG PTT w Krakowie w dniu 23 listopada 2024 r. 

 
Posiedzenie prowadziła Prezes ZG PTT Jolanta Augustyńska. Po przyjęciu porządku obrad zatwierdzono 

protokół z V Prezydium ZG PTT. W posiedzeniu uczestniczyła zdalnie z wykorzystaniem platformy 

DISCORD Martyna Ptaszek - Pabian. W trakcie obrad omawiano następujące sprawy:1/ Kol. Prezes 

podsumowała obrady ZG PTT odbyte na Jaworzynie Krynickiej w dniu 28 września 2024 r. W posiedzeniu 

uczestniczyli także Prezesi Oddziałów PTT. Podkreśliła, że spotkanie ocenia wysoko i do tego typu spotkań 

w szerszym gronie powinno dochodzić częściej. 2/ Kol. sekretarz Paweł Myślik przedstawił informację o 

realizacji przygotowań dla uczczenia pamięci Prof. Stanisława Leszczyckiego. Jest wielce zasłużony dla 

ustalenia granic Polski na terenie Bieszczad. Kulminacja uroczystości powinna nastąpić w 2026 r. 3/ 

Redaktor Pamiętnika PTT kol. Józef Haduch złożył sprawozdanie z wykonania Pamiętnika PTT Nr 32, który 

ukazał się w tym roku. Ponadto przedstawił wstępne założenia co do treści Pamiętnika PTT Nr 33. 

Pamiętnik, będzie mocno akcentował tematykę alpejską. 4/ Koleżanka skarbnik Katarzyna Hejmej 

przedstawiła wyniki finansowe za 3 kwartały 2024 r., oraz przedstawiła informację o projekcie budżetu na 

2025 r. Członkowie Prezydium podjęli uchwałę w sprawie przyjęcia budżetu na rok 2025. 5/ V-ce Prezes 

ZG PTT Zbigniew Jaskiernia poinformował członków Prezydium, że akcja inwentaryzacji zbiorów 

archiwalnych Barbary Morawskiej Nowak trwająca rok została zakończona. Archiwizację wykonał 

Zbigniew Jaskiernia. Opracowane zbiory zostały przekazane do siedziby ZG PTT w następujących 

terminach: 

• I partia w dniu 17 lutego 2024 r. 

• II partia w dniu 6 kwietnia 2024 r. 

• III partia w dniu 23 listopada 2024 r. 

 

Dzięki dokonanej inwentaryzacji będzie można szybko skorzystać ze zgromadzonych zbiorów ( dokumenty 

dotyczące PTT, gazetki oddziałowe, artykuły prasowe itp.). 6/ Kol. Prezes poinformowała, że do końca 2024 

r. można zamawiać polary, koszuli i naszywki z logo PTT. 7/ Ustalono, że kolejne posiedzenie ZG PTT 

odbędzie się w Tarnowie w dniu 8 lutego 2025 r. Po wyczerpaniu porządku obrad posiedzenie zostało 

zakończone. 

 

 

 
 

Opracowanie i foto: Zbigniew Jaskiernia 
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Zmiany w składzie Głównej Komisji Rewizyjnej 

 
W dniu 16 listopada 2024 r. zebrała się Główna Komisji Rewizyjna. W związku ze śmiercią Przew. Głównej 

Komisji Rewizyjnej Zbigniewa Zawiły dokonano zmian w jej składzie. Obecny skład GKR przedstawia się 

następująco: 

• Przewodnicząca  - Ewa Sobczuk 

• Zastępca Przewodniczącego – Piotr Rutkowski 

• Sekretarz – Krzysztof Zdral 

• Członkowie: Witold Kubik i Wiesław Kurowski 

 

Ciekawa impreza na Giszowcu 
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Oddział PTT w Ostrowcu Świętokrzyskim zaprasza 

 

 

 

 
 

 

Zapisy do 15 grudnia 2024 r. 
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Muzeum Tatrzańskie zaprasza 

 

 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 
 

 

Muzeum Taternictwa i Narciarstwa powstaje 

 
W dniu 22 listopada 2024 r. przed budynkiem dawnej Szkoły Muzycznej w Zakopanem odbyła się 

konferencja prasowa dyrektora Muzeum Tatrzańskiego w Zakopanem Michała Murzyna. Dyrektor 

przedstawił założenia realizowanego projektu. Potwierdził, że jest bardzo duże oczekiwanie, aby takie 

muzeum powstało. Mając duże doświadczenie z realizacji muzeum w zakopiańskiej „Palace”, wszyscy mają 

nadzieję, że muzeum powstanie w terminie. Jednocześnie  dyrektor zaapelował o zbiórkę eksponatów do 

powstającego muzeum. 
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Konferencja prasowa dyrektora Muzeum Tatrzańskiego Michała Murzyna 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

Co słychać w Kondratowej 

 
Prace modernizacyjne schroniska na Hali Kondratowej postępują do przodu i zgodnie z harmonogramem. 

Na zdjęciu stan aktualny remontowanego schroniska. 
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Dorota Rasińska – Samoćko z Koroną Himalajów i Karakorum 

 
Zdobywając w dniu 9 października 2024 r. Sziszapangmę Dorota Rasińska – Samoćko jako pierwsza Polka 

zdobyła Koronę Himalajów i Karakorum. Gratulacje. 
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